
  1/4 

 

Ti druzí – pracovní list 

Na jihu východoafrické Etiopie, v povodí řeky Omo, žijí lidé kmene Mursi. Zatímco muži jsou 

známí válečníci, pastevci a lovci, jejich ženy jsou pověstné tím, že si do spodního rtu vkládají 

zdobené destičky a do ušních boltců obrovské, bohatě zdobené náušnice. Každý rok přijíždějí 

tyto domorodce s neobvyklými ozdobami obdivovat stovky západních turistů. 

Úkol 1  

Prohlédni si ukázku z dokumentu Ti druzí (Framing the others, 2011) – zdroj 1. Odpověz na 

otázky. Pokud si nebudeš vědět rady, můžeš požádat vyučujícího o pomoc (pomocný text). 

Zdroj 1: https://www.jsns.cz/lekce/15555-ti-druzi  

  

Zdroj 1 

a) Jak vypadal původní život (běžný den) kmene Mursi předtím, než do vesnice začali 

přijíždět turisté? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.jsns.cz/lekce/15555-ti-druzi


  2/4 

b) Proč jezdí turisté do vesnice a jak vypadá jejich návštěva? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Jak se život Mursiů změnil kvůli turistům (co dělají, jak se chovají)?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) Proč má holandská turistka při odjezdu slzy v očích a nemá z návštěv turistů ve vesnici 

dobrý pocit? 

  



  3/4 

Úkol 2  

Prohlédni si odkazy a texty u nich (zdroje 2–3). Napiš, jaké nové informace o lidech kmene 

Mursi a jejich životě nám nabízejí.   

Zdroj 2: https://www.treking.cz/cestovani/kmen-mursi.htm  

Tradiční zdroj obživy rodinných klanů Mursiů tvoří kočovné pastevectví dobytka a sběr 

a pěstování plodin (kukuřice, čirok, cizrna). Extrémní sucha uplynulých let ale ztěžují většině 

rodin možnost se tradičně uživit. Pastviny jsou navíc omezovány cestami a ploty národního 

parku v okolí řeky Omo. 

Co jsem se dozvěděl/a: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj 3: https://www.jimmynelson.com/people/mursi 

Mursiové z vesnice Hilao Moyizo v Etiopii v roce 2011. Většina turistů se ve vesnici zdrží jen 

pár minut. Za stylizované fotografie si nechávají Mursiové zaplatit a za peníze si kupují různé 

zboží, které dříve nepotřebovali. 

Co jsem se dozvěděl/a: 

  

https://www.treking.cz/cestovani/kmen-mursi.htm
https://www.jimmynelson.com/people/mursi


  4/4 

Úkol 3  

Ze zdrojů lze vyvodit, jaké změny a problémy provází život obyvatel kmene Mursi v současném 

světě. Vyplň myšlenkovou mapu, která ti pomůže život kmene a jeho proměny popsat. Odpověz 

na závěrečné otázky:  

Proč můžeme současnou situaci kmene Mursi označit za jeden z projevů globálních problémů 

lidstva? Jak závažný podle tebe tento problém je? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: Autorský tým 


